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Current Constitution provides that special assessments for taxable property are prohibited for taxpayers that report adjusted
gross income (AGI) of $100,000 or more. Current Constitution further provides that for married taxpayers filing separately,
the $100,000 threshold is measured against the sum of each filer’s AGI.

Proposed Amendment removes the existing requirement that the sum of each taxpayer’s AGI must be compared to the
$100,000 threshold, and requires the legislature to provide a method of calculating AGI for special assessment purposes by
law.

Effective January 1, 2025, pending approval by voters in a statewide election on November 5, 2024.

The Secretary of State may incur minimal ballot processing costs associated with this measure. As a regular practice, the
Secretary of State typically budgets for up to 10 constitutional amendments and statewide propositions for the fall statewide
elections. To the extent the ballot includes more than 10 constitutional amendments and statewide propositions, the
Secretary of State may require additional SGF for the 11/05/24, statewide election. Any expenditure impact due to this
would be realized in FY 25.

Proposed amendment enables the relaxation of income thresholds for households to qualify for special assessments. The
fiscal impact resides with the statutory language, which would provide the manner in which a household can qualify for
special assessments, reducing local property tax revenue collections to an unknown extent.

Note: HB 435 Original is a companion bill providing the statutory requirement that the sum of each taxpayer’s AGI be used
for homes deemed community property, but that only the AGI of the spouse claiming ownership on their federal income tax
return shall be used for homes that are deemed separate property.
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